
 
                                                                        ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI D O L J E Ş T I 

617160 - DOLJEŞTI, Tel/fax 0233/780.514, 0233/780756 
                          adresa de internet: www.primariadoljesti.ro; e-mail: primcomdoljesti@yahoo.com 

 

HOTĂRÂREA 
Nr. 90 din 30 august 2023 

privind modificarea și completarea anexei la HCL .50 din 30 mai 2022 privind aprobarea 
”Metodologiei de acordare a premiilor elevilor cu domiciliul în comuna Doljești, județul Neamț, 
cu rezultate deosebite în domeniul performanțelor școlare, respectiv rezultate deosebite obținute 

la examenul de evaluare națională și la olimpiadele județene, naționale și internaționale” 
  

Consiliul Local al comunei Doljeşti, întrunit în şedinţa ordinară în luna august 2023, ședință 
legal constituită fiind prezentă majoritatea consilierilor în funcție ; 

Analizând: 
-Referatul de aprobare nr. 6657  din data de 21.08.2023 al primarului comunei Doljești, județul 

Neamţ, în calitate de inițiator; 
-Raportul comun de specialitate nr. 6658  din data de 21.08.2023 întocmit de compartimentul 

contabilitate, financiar și de  cabinetul primarului comunei Doljești; 
Văzând avizele comisiilor de specialitate nr.I, II și III ale Consiliului Local al comunei Doljești; 
Reținând prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică; 
Potrivit prevederilor: 
- art. 105 alin. (2) lit.h și art.111, alin.(4) din Legea nr. 1/2011 a educației naționale, coroborat cu 

prevederile art. 36 alin.4 din O.U.G. nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul 
investițiilor publice și a unor măsuri fiscal bugetare, modificarea și completarea unor acte normative și 
prorogarea unor termene; 

-art.5, alin.(3) din Legea nr.273 din 29 iunie 2006 privind finantele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit. (a) din O.U.G. nr.57 din 2019 privind Codul 
administrativ cu modificările şi completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 Art. 1. Se aprobă modificarea și completarea anexei la HCL nr.50 din 30 mai 2022 privind 
aprobarea ”Metodologiei de acordare a premiilor elevilor cu domiciliul în comuna Doljești, județul 
Neamț, cu rezultate deosebite în domeniul performanțelor școlare, respectiv rezultate deosebite 
obținute la examenul de evaluare națională și la olimpiadele județene, naționale și internaționale”, 
conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 2. Celelalte prevederi ale HCL .50 din 30 mai 2022 privind aprobarea ”Metodologiei de 
acordare a premiilor elevilor cu domiciliul în comuna Doljești, județul Neamț, cu rezultate deosebite în 
domeniul performanțelor școlare, respectiv rezultate deosebite obținute la examenul de evaluare 
națională și la olimpiadele județene, naționale și internaționale”, rămân neschimbate. 
 Art. 3. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică, în mod obligatoriu, prin intermediul 
secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege, prin înaintarea la Instituția Prefectului județului 
Neamț, afișare la sediul instituției și publicarea pe pagina de internet, www.primariadoljesti.ro . 
                   
                     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  Aviz de legalitate,                                      
                            CADĂR CORNELIU                                 Secretar General al Comunei,  
                                                                                                       CEZAR MIHAELA 
 
 
Notă:    1. Consilieri prezenţi:    14       consilieri din cei 15 consilieri ce formează consiliul local. 
            2. Prezenta hotărâre a fost aprobată cu 14    voturi  pentru,  _-__vot împotrivă și  -__abțineri .                         



 
 

Anexă la HCL nr. 90 din 30.08.2023 
 
Metodologia de acordare a premiilor elevilor cu domiciliul în comuna Doljești, județul Neamț, cu 
rezultate deosebite în domeniul performanțelor școlare, respectiv rezultate deosebite obținute la 

examenul de evaluare națională și la olimpiadele județene, naționale și internaționale 
 

 Art.1. Consiliul local al comunei Doljeşti, judeţul Neamţ, are ca obiectiv strategic prioritar și 
exercitarea atribuțiilor stabilite prin lege cu privire la susținerea educației, prin promovarea 
învățământului de înaltă calitate și valoare, creativ și competitiv, înțeles ca un serviciu de interes 
public major pentru societatea actuală și viitoare. De asemenea, se dorește implicarea unităților școlare 
din învățământul preuniversitar și în activități educative, cultural-artistice și competiții sportive, care să 
lărgească orizonturile și să deschidă noi perspective asupra vieții comunității locale prin generarea de 
idei, atitudini și proiecte, care să creeze un cadru adecvat în vederea atingerii acestor scopuri. 
 Art.2. Pentru Consiliul local al comunei Doljeşti, judeţul Neamţ, sprijinirea actului educațional 
din unitățile de învățământ preuniversitar a reprezentat și va reprezenta o prioritate. În acest sens, se 
dorește crearea unui cadru adecvat atingerii acestui scop pe termen scurt și lung, prin stabilirea unor 
criterii de acordare a unor premii pentru elevii ce au obţinut rezultate deosebite la examenul de 
Evaluare Naţională și la olimpiadele județene, naționale și internaționale. 
 Art.3. Premiile se acordă elevilor cu domiciliul în comuna Doljeşti, judeţul Neamţ care fac 
dovada unor rezultate deosebite în demeniul performanțelor școlare, respectiv examenul de evaluare 
națională (primii cinci candidați care au obținut rezultate deosebite) și premii la olimpiadele județene, 
naționale și internaționale. 
 Art.4. Premiile se acordă din bugetul Consiliului local al comunei Doljeşti, judeţul Neamţ, cu 
respectarea prevederilor Legii nr.1/2011 a educației naționale, cu modificările și completările 
ulterioare, ale art. 36, alin.4 din O.U.G. nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul 
investițiilor publice și a unor măsuri fiscal bugetare, modificarea și completarea unor acte normative și 
prorogarea unor termene și art.129 alin.2, lit.d și alin.7, lit.a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 Art.5. Prin acordarea acestor premii, se urmăresc obiectivele: 

 identificarea nivelului performanțelor elevilor din ciclul preuniversitar care au obținut rezultate 
deosebite la examenul de evaluare națională (primii cinci elevi) și la olimpiadele județene, 
naționale și internaționale; 

 dezvoltarea și adaptarea politicilor strategice educaționale la nivel local; 
 identificarea direcțiilor de evoluție/dezvoltare a elevilor în vederea stimulării și obținerii unor 

performanțe educaționale de succes; 
 crearea unui mediu educațional atractiv pentru resursa umană în domeniul educațional; 

 Art.6. Lista beneficiarilor a primilor cinci candidaţi care au obţinut rezultate deosebite la 
examenele de Evaluare Naţională va fi întocmită în baza datelor oficiale și finale reflectate atât în lista 
candidaților la Evaluarea Națională din fiecare an, care au domiciliul în Comuna Doljești, județul 
Neamț, ordonați descrescător după media obținută, publicată la adresa evaluare.edu.ro. 
  În situația în care la stabilirea primelor cinci rezultate de la Evaluarea Națională se constată că 
mai mulți candidați au obținut aceeași medie ca a celui clasat pe locul al cincilea, departajarea se va 
face descrescător, în funcție de media celor patru ani de gimnaziu. 
 În situația în care la stabilirea primelor cinci rezultate de la Evaluarea Națională se constată 
egalitate între ultimii candidați chiar și după departajarea descrisă anterior, se vor acorda premii pentru 
toți candidații care au aceeași medie cu cel de al cincilea clasat. 



 Art.7. Lista beneficiarilor premiilor pentru elevii care au obținut rezultate la olimpiadele 
județene, naționale și internaționale se întocmește în baza informațiilor furnizate de unitățile de 
învățământ, a diplomelor obținute la olimpiade. 
 Art.8. Pentru a beneficia de premiile prevăzute de prezenta metodologie, este necesar un dosar 
care să conțină următoarele documente: 

- referat întocmit de conducerea unității de învățământ, din care să rezulte elevii îndreptățiți să 
primească aceste premii; 

- copie după diploma obținută la olimpiadă/examen; 
- copie după actul de identitate (pentru elevii cu vârsta mai mică de 14 ani, copie după 

certificatul de naștere, precum și copie după cartea de identitate a părintelui/ reprezentantului 
legal). 
Art.9. Informațiile la art.7 și art.8 vor fi comunicate către Primăria Comunei Doljești până la 

cel târziu sfârșitul lunii iulie (sesiunea de examene din vară) și până la 15 septembrie (sesiunea de 
examene din toamnă). 
 Art.10. Premiul acordat fiecărui candidat care a obținut rezultate deosebite la examenele de 
Evaluare Națională va fi în sumă brută de 300 de lei/elev, conform listei stabilite prin prezenta 
Metodologie. 
 Art.11. (1)Premiile acordate pentru elevii care au obținut rezultate deosebite la:  
1. Olimpiadele internaționale școlare: 

- Premiul I – 2 000 lei; 
- Premiul II – 1 500 lei; 
- Premiul III – 1 000 lei; 
- Mențiune – 500 lei. 

2. Olimpiadele naționale școlare: 
- Premiul I – 1 000 lei; 
- Premiul II – 700 lei; 
- Premiul III – 500 lei; 
- Mențiune – 250 lei. 

3. Olimpiadele județene școlare: 
- Premiul I – 500 lei; 
- Premiul II – 400 lei; 
- Premiul III – 300 lei; 
- Mențiune – 150 lei. 

(2) Premiile acordate pentru echipele care au obținut rezultate deosebite vor fi acordate 
individual fiecărui membru participant din echipă, astfel:  

1. Olimpiadele internaționale școlare: 
- Premiul I – 500 lei/ membru echipă; 
- Premiul II – 400 lei/ membru echipă; 
- Premiul III – 300 lei/ membru echipă; 
- Mențiune – 200 lei/ membru echipă. 

2. Olimpiadele naționale școlare: 
- Premiul I – 250 lei/ membru echipă; 
- Premiul II – 200 lei/ membru echipă; 
- Premiul III – 150 lei/ membru echipă; 
- Mențiune – 100 lei/ membru echipă. 

3. Olimpiadele județene școlare: 
- Premiul I – 200 le/ membru echipă i; 
- Premiul II – 150 lei/ membru echipă; 
- Premiul III – 100 lei/ membru echipă; 
- Mențiune – 100 lei / membru echipă . 



(3) Elevii care au obținut performanțe la mai multe competiții prevăzute în prezenta metodologie, 
vor fi premiați pentru fiecare performanță în parte. 
 Art. 12. Bugetul total destinat celor cinci premii anuale pentru candidații care au obținut 
rezultate deosebite la examenele de Evaluare Națională se va stabili la începutul fiecărui an în bugetul 
local, la capitolul „Învățământ” – 650250 – „Alte cheltuieli în domeniul Învățământului”din Bugetul 
local pentru anul în curs, aprobat prin hotărâre de Consiliu Local. 
 Art. 13. Verificarea dosarelor și ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei metodologii se 
va face de către o persoană desemnată de primarul Comunei Doljești, care va înainta spre luare la 
cunoștință Consiliului Local Doljești, lista nominală a candidaților și valoarea corespunzătoare 
premiilor. 
 Art. 14. Consiliul Local Doljești își rezervă dreptul de a duce modificări și/sau completări 
prezentei Metodologii. 
 Art. 15. Reglementări aplicabile pentru implementarea granturilor acordate în cadrul 
Metodologiei: 
– Legea nr. 1/2011 a educaţiei naţionale; 
– O.UG. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
– Legea nr. 273/2006 a finanțelor publice; 
– Ordinul nr. 3016/09.01.2019 privind aprobarea competițiilor școlare internaționale, naționale și 
regionale 2019; 
– O.U.G. nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor publice și a unor măsuri 
fiscal bugetare. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


